DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  37 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 0869 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/929966.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/10/2021, o servidor EWERTON ALEX BARATA
CAVALHEIRO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57198226/1, do
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0870 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/992576.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/08/2021, o servidor WALBER MANDU DE ABREU,
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 54180854/2, do 1º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0871 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1008837.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/09/2021, a servidora ANDREIA OLIVEIRA COR-
RÊA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54193803/1, da DI-
RETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para o DEPARTAMENTO DE FI-
NANÇAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
20.09.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 706616
PORTARIA Nº 892, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO as exigências da Lei Nº 8.080 de 19 de setembro de 1990
– MS, que em seu Art. 15º, item XX cita que os estados devem definir as
instâncias e mecanismos de controle e fiscalização inerentes ao poder da
política sanitária;
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal Nº 6.360, de 23 de setembro de
1976 – MS, do Decreto Federal Nº 79.094/77, da Lei Estadual nº 5.199/84, do
Decreto Estadual nº 3.948/85, e demais legislações pertinentes;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para atuarem como
fiscais da vigilância sanitária no âmbito do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - Designar os servidores relacionados no anexo I, lotados no Departa-
mento de Vigilância Sanitária do Nível Central e aqueles lotados nos Cen-
tros Regionais de Saúde desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, para
exercerem as atividades de Vigilância Sanitária nas funções de fiscalização
e autuação dos responsáveis por práticas que apresentem riscos à saúde
individual e coletiva, e também outras relativas ao exercício do poder de
polícia administrativa, no âmbito de competência do Estado do Pará.
II - Ficam convalidados os atos anteriores praticados pelos profissionais,
ora designados, no exercício da atribuição de fiscal da Vigilância Sanitária.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade
de 01(um) ano.
IV - Revogam-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretario de Estado de Saúde Pública – SESPA
ANEXO I
Relação de Servidores da Secretaria Estadual de Saúde que Exer-
cem Atividades de Fiscalização em Vigilância Sanitária.

Nível Central
Nome Cargo+ Matricula

Alessandra Soares Alhadef Nutricionista 54189023/1
Alinnie Pinto Vianna Afonso Comissionado 5959193/1

Amílcar Alfredo Cortes Brizuela Médico-Veterinário 54190755
Andrea Vera da Silva Costa Agente Administrativo 54194716/1

Carlicéia Silva de Souza Médico-Veterinário 54188878
Cristina Oliveira Guimarães Agente Administrativo 5301874/2

Dinoel Costa Mendes Agente administrativo 57194086/1
Dorilea de Sena Pantoja Sales Nutricionista 55585765

Durvalina Serrão Pinto Enfermeiro 5146658
Ednei Charles da Cruz Amador Farmacêutico 54188883/1

Elaine Cristina Farias de Miranda Enfermeiro 57192483/1
Elizangela de Nazaré Santos Reis Agente Administrativo 54195140/1

Gillene Lima Ferreira Agente de Portaria 57190932/1
Higor Ribeiro Borges Comissionado 5899529
Igor Neves de Souza Agente Administrativo 54192837/1

Ionete do Socorro Costa Souza Comissionado 5529450/4
Ivone Barreto Ramos Enfermeiro 57200298
Jardes Correa Costa Engenheiro Civil 57196531/2

João Paulo Guimarães Martins Engenheiro 95141/1
Joao Pinto Monteiro Junior Técnico em Enfermagem : 5529255-3

José Luiz Tanoeiro Fontes Junior Comissionado 55586862/3
Josué Leite dos Passos Comissionado 5957190/1

Lana do Socorro da Cunha Torres Enfermeiro 5143853
Liene do Socorro Camara Ximenes Enfermeiro 5857350

Lilian Yae Kato Kimura Farmacêutico/Bioquímico 54189931/1
Maria das Graças dos Santos Cruz Odontólogo 5108799

Maria de Nazaré Lima de melo Agente Administrativo 82627/1
Maria Regina Carvalho do Espírito Santo Farmacêutico 5147018

Milton Gomes dos Santos Médico-Veterinário 104000
Milvea Franciane Ferreira Carneiro Comissionado 5955882/2
Murilo Antonio Pinheiro Marques Agente Administrativo 54195129/1

Otavio Sampaio Melo Júnior Engenheiro Civil 6211
Oziel Silva Avelar Agente Administrativo 54195133/1

Reginaldo Rubens Mesquita de Paula Agente de Vigilância Sanitária 104418
Rita de Cássia Franco Carvalho Médico-Veterinário 57174834

Ruy Antonio Macedo Neri Químico Industrial 5446791/2
Selma Lucia Silva dos Santos Enfermeiro 57190759/1
Selma Regina Moraes Lisbôa Médico Veterinário 105457

Silvia Fernandes de Araujo Dinelli Técnico em Enfermagem 5784921/2
Silvia Regina Silva Pinto Nutricionista 57197538-1

Simão Santana Paixão da Silva Agente Administrativo 57194743
Tereza Regina Viggiano Barreto Medico Veterinário 5706971
Vera Maria Miranda Nahmias Arquiteto 5092655/1

Viviane Gonçalves Sena Enfermeiro 5905723/1
1º CRS

Nome Cargo Matricula
Dinamara Coimbra dos Santos Tuma Enfermeiro 57192908/2

Ivocir Jorge Vasques Silva Médico Veterinário 82651/1
Jacira da Costa Caxias Farmacêutico 724190/2

José Luis Pereira Correa Fiscal Est. Agropecuário 5909020/1
Monica Melo Queiroz Santos Médico Veterinário 57174858/1
Ruth Maria Oliveira Cardoso Enfermeiro 5105269/1

Vitoria de Nazaré Costa Seixas Médico Veterinário 54192316/1
Zildene de Santana Arnaud Farmacêutico 57190718/1

2º CRS
Nome Cargo Matricula

Amadeu José Bahia de Rezende Médico Veterinário 57197864/1
Ronaldo José Ferreira de Oliveira Ag. de Vigilância Sanitária 721760/1

Silvestre Italo Savino Priante Farmacêutico 5131022/1
3º CRS

Nome Cargo Matricula
Amarildo Cruz de Oliveira Agente de Vigilância Sanitária 106828/1

Antonio Ozemir Fialho Silva Médico Veterinário 57194899/1
Benedito da Silva Pinheiro Agente de Vigilância Sanitária 119008/2

Djalma Oliveira Filho Engenheiro 5363/1
Fabricio Alexopulos Ferreira Farmacêutico / Bioquimico 5913083/1

Henrique Ferreira da Silva Junior Enfermeiro 5903315
Ivo das Neves Silva Agente de Vigilância Sanitária 118397/2

Jose Moacir Modesto dos Reis Agente de Vigilância Sanitária 106810/1
Maria Oneide Rocha dos Santos Técnico Patologia Clínica 5148308/2

4º CRS
Nome Cargo Matricula

Antonio Carlos da Mata Sidrim Técnico em Educação Física 236667/2

Ataides Eduardo do Nascimento Agente  de  Saúde  Pública
(Servidor do Ministério da Saúde) 505081

Jorge Miguel Cecim Coelho Médico Veterinário 5466180/2
José Maria Moura Guarda de Endemias 502121

5º CRS
Nome Cargo Matricula

Antonio Paulo Assunção Silva Agente Administrativo 5896753-1
Mario Nilson Lopes da Silva Agente de Vigilância Sanitária 724297

Ronaldo da Silva Santos Médico Veterinário 112232-1
Salomão Lira da Silva Ag. De Controle de Endemias 57206131/1

6º CRS
Nome Cargo Matricula

Alexander da Silva De Lima Farmacêutico- Bioquímico 54189901/1
Dionizio Alcântara Dos Santos Agente de Saneamento 5092833-1

Edilene Gemaque Leal Técnico de enfermagem 5900906/1